
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

1 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI UN 

DIRIGENTE, CON CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO 

DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 29, COMMA 4 BIS, DELLA L.R. 13 

NOVEMBRE 1998 N. 31, AL QUALE ATTRIBUIRE LE FUNZIONI DI DIRETTORE 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PREDISPOSIZIONE E GESTIONE DI 

PIANI E PROGRAMMI COFINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA DELLA 

DIREZIONE GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss. mm. ii., concernente le competenze della Giunta, 

del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss. mm. ii., concernente la disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in 

particolare l’art. 29 (Dirigenti esterni), che prevede al comma 4 bis la possibilità di 

conferire, con procedure selettive ad evidenza pubblica, incarichi dirigenziali con 

contratto di diritto privato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche), nel limite dell’8% delle dotazioni 

organiche dirigenziali del sistema Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e riforma della Regione 

prot. n. 3222/41 del 14 luglio 2023, con il quale l’ing. Marcella Vargiu, direttore del 

Servizio Sicurezza della medesima direzione generale, è stata individuata quale 

sostituto del Direttore generale della Direzione del personale e Riforma della 

Regione, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

prot. n. 3377/82 del 4 agosto 2020 con il quale sono state conferite alla dott.ssa 

Maria Ledda le funzioni di direttore del Servizio Previdenza; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

2 

 

VISTO l’art. 30, comma 2 della L.R. 31/1998, in base al quale “Il direttore generale, all'atto 

del proprio insediamento, designa con apposito provvedimento il dirigente della 

direzione generale che lo sostituisce in caso di assenza. In mancanza di 

designazione o di contemporanea assenza del direttore generale e del suo 

sostituto, le funzioni sono esercitate dal dirigente con la maggiore anzianità nelle 

funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale”; 

DATO ATTO che, in assenza del sostituto del Direttore Generale, ing. Marcella Vargiu, le 

relative funzioni sono esercitate dalla dott.ssa Maria Ledda, dirigente con la 

maggiore anzianità di servizio; 

VISTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di 

riferimento, la dott.ssa Maria Ledda non si trova in situazione di conflitto di 

interessi; 

VISTO il C.C.R.L. per il personale dirigente; 

VISTA la D.G.R. n. 12/4 del 30.03.2023 con la quale è stato adottato il “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e la relativa sottosezione – Allegato 

9, Piano del Fabbisogno del Personale; 

VISTO l’avviso dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, cooperazione e 

sicurezza sociale, rivolto ai dirigenti appartenenti al sistema Regione e finalizzato 

ad acquisire, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, manifestazioni 

di interesse per ricoprire gli incarichi di Direttore dei Servizi “Attuazione delle 

Politiche per i Cittadini”, “Banche Dati, Controlli e Valutazioni”, “Supporto alla 

Gestione delle Risorse Comuni” e “Supporto alla predisposizione e gestione di 

piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea” della Direzione Generale del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

ATTESO che il suddetto avviso è stato pubblicato nello spazio riservato al sistema Regione il 

22.05.2023, con scadenza per la presentazione della domanda prevista per il 

01.06.2023; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

3 

 

VISTA la nota prot. 5260/GAB del 30.06.2023, ns prot. n. 24891 del 30.06.2023, con la 

quale il sopra citato Assessore ha comunicato che entro il termine sopra indicato 

sono state acquisite n. 5 manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO che con la stessa nota è stato comunicato che “dalle domande pervenute, tenuto 

conto del riscontro ricevuto sul punto dal Direttore Generale dell’Assessorato del 

Lavoro con nota n. 4702 del 15.06.2023 si evidenzia la mancata corrispondenza 

delle attitudini, delle esperienze e delle capacità professionali delle/gli interessate/e 

rispetto alle funzioni e compiti del Servizio Attuazione delle Politiche dei Cittadini”  

e al fine della copertura della posizione del suddetto servizio “si richiede con ogni 

consentita urgenza l’avvio della procedura selettiva per il conferimento di un 

incarico dirigenziale, con contratto di diritto privato a tempo determinato, di durata 

triennale eventualmente prorogabile a cinque anni, ai sensi dell’art. 29, comma 4 

bis Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998”; 

VISTO l’atto di indirizzo, prot. n. 3175/Gab del 13.07.2023, ns prot. n. 26536 del 

13.07.2023 dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, 

con il quale si richiede “di voler attivare, ove possibile, la procedura ai sensi dell’art. 

29 c. 4 bis, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per l’assunzione di un dirigente, 

con contratto di diritto privato a tempo determinato, al quale attribuire l’incarico di 

Direttore del Servizio Attuazione delle Politiche dei Cittadini”; 

VISTA la nota prot. 6372/GAB del 02.08.2023, ns prot. n. 29130 del 02.08.2023, con la 

quale l’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, cooperazione e sicurezza 

sociale comunica che “Con propria nota n. 5260 del 30.06.23 è stato richiesto 

l’avvio di una procedura selettiva per il conferimento di un incarico dirigenziale, con 

contratto di diritto privato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 29, comma 4 bis 

della L.R. 31/98, con attribuzione delle funzioni di Direttore del Servizio di 

Attuazione delle Politiche per i Cittadini” e che “a fronte del mutato quadro 

organizzativo dell’Assessorato e al fine di poter raggiungere gli obiettivi strategici 

ed operativi di competenza, è necessario modificare la propria richiesta di avvio di 

una procedura selettiva ex art. 29, comma 4bis della L.R. n. 31/98 di cui alla nota 

n. 5260 del 30.06.23, destinando tale procedura all’attribuzione delle funzioni di 

Direttore del Servizio di Supporto alla Predisposizione e Gestione di piani e 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

4 

 

programmi cofinanziati dall’Unione Europea, in luogo del Servizio di Attuazione 

delle Politiche per i Cittadini come inizialmente richiesto”; 

VISTO l’atto di indirizzo, prot. n. 3660/Gab del 10.08.2023, ns prot. n. 30039 del 

10.08.2023 dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, 

con il quale, alla luce della richiesta formulata dall’Assessore del Lavoro, 

Formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale trasmessa con nota 

prot. 6372/Gab del 2.08.2023, ns. prot. 29130 del 2.08.2023, si richiede “di voler 

attivare, ove possibile, la procedura ai sensi dell’art. 29 c. 4 bis, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, per l’assunzione di un dirigente, con contratto di diritto 

privato a tempo determinato, al quale attribuire l’incarico di Direttore del Servizio di 

Supporto alla Predisposizione e Gestione di piani e programmi cofinanziati 

dall’Unione Europea”; 

VISTA  la nota dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, prot. 

n. 3670/GAb del 10.08.2023 ns prot. n. 30090 del 11.08.2023 con il quale, ad 

integrazione dell’atto di indirizzo prot. n. 3660/Gab del 10.08.2023, ns prot. n. 

30039 del 10.08.2023 si precisa che l’incarico di cui alla procedura selettiva, ai 

sensi dell’art. 29 c. 4 bis, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per l’assunzione di un 

dirigente, con contratto di diritto privato a tempo determinato, al quale attribuire 

l’incarico di Direttore del Servizio di Supporto alla Predisposizione e Gestione di 

piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea, è da intendersi di durata 

triennale; 

RITENUTO di dover attivare la procedura ai sensi dell’art. 29 c. 4 bis, della L.R. 13 novembre 

1998 n. 31, per l’assunzione di un dirigente, con contratto di diritto privato a tempo 

determinato, al quale attribuire l’incarico di Direttore del Servizio di Supporto alla 

Predisposizione e Gestione di piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea, 

in attuazione dell’atto di indirizzo dell’Assessore degli Affari generali, personale e 

riforma della Regione prot. n. 3660/Gab del 10.08.2023, ns prot. n. 30039 del 

10.08.2023. 

DETERMINA 

Art. 1 Di dare avvio alla procedura selettiva per il conferimento di un incarico dirigenziale, 

con contratto di diritto privato a tempo determinato della durata di tre anni, ai sensi 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

5 

 

dell’art. 29 comma 4 bis della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, con attribuzione delle 

funzioni di Direttore del Servizio di Supporto alla Predisposizione e Gestione di 

piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea della Direzione generale del 

lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale.  

Art. 2 Di approvare l’avviso pubblico relativo alla procedura di cui all’art. 1, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 3 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

della Regione Sardegna (www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi) e 

nello spazio riservato al sistema Regione 

(http://regione.sardegna.it/sistemaregione). 

Art. 4 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione. 

 

Il Direttore Generale 
      (sostituto ex art. 30 comma 2 L.R. 31/98) 

Maria Ledda 
 

 

 
Direttore Servizio concorsi: Sara Marras 
 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi



		2023-08-11T11:46:04+0200
	LEDDA MARIA
	Firmato digitalmente da


		2023-08-11T11:46:10+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




